
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 547 Joi, 27 mai 2021

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

568. — Hotărâre privind modificarea datelor de identificare

și pentru actualizarea valorii de inventar a unui imobil

înscris în inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului și aflat în administrarea 

Direcției Județene pentru Cultură Vrancea ................ 2

569. — Hotărâre privind aprobarea unor modificări în

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului aflate în administrarea Ministerului Apărării

Naționale și trecerea unor părți de imobile aflate în

administrarea Ministerului Apărării Naționale,

constituite din construcții și amenajări la terenuri,

situate în județele Brașov, Dolj, Arad, Buzău, Galați,

Hunedoara, Constanța, Bistrița-Năsăud, Argeș,

Vrancea, Cluj și municipiul București, din domeniul

public în domeniul privat al statului, în vederea 

scoaterii din funcțiune și casării acestora .................. 3–9

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

807. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

privind aprobarea derogării în scop științific pentru

capturarea și prelevarea unor exemplare de insecte

saproxilice (Rosalia alpina, Osmoderma eremita,
Morimus funereus, Cerambyx cerdo, Lucanus cervus) 

în vederea monitorizării populațiilor............................ 10–11

3.677. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

acreditării pentru nivelurile de învățământ,

specializările și calificările profesionale ale unităților de

învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 

6 octombrie—11 decembrie 2020 .............................. 12–14

3.684. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

acreditării pentru nivelurile de învățământ,

specializările și calificările profesionale ale unităților de

învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 

6—23 octombrie 2020 ................................................ 14–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea datelor de identificare și pentru actualizarea valorii de inventar 

a unui imobil înscris în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

și aflat în administrarea Direcției Județene pentru Cultură Vrancea

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, precum și

prevederile art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 547/27.V.2021

2

Art. 1. — Se aprobă modificarea datelor de identificare,

precum și actualizarea valorii de inventar a bunului imobil înscris

în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, aflat în administrarea Direcției Județene pentru Cultură

Vrancea, conform anexei care face parte integrantă din prezenta

hotărâre, ca urmare a reevaluării efectuate în conformitate cu

prevederile Ordonanței Guvernului nr. 81/2003 privind

reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Ministerul Culturii își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și împreună

cu Ministerul Finanțelor vor opera modificarea corespunzătoare

în anexa nr. 6 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU 

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul culturii,

Bogdan Gheorghiu

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 19 mai 2021.

Nr. 568.

ANEXĂ 

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Direcției Județene pentru Cultură Vrancea, 

pentru care se modifică datele de identificare și se actualizează valoarea de inventar, ca urmare a reevaluării 

Nr. 

MFP

Codul

de clasificare

Denumirea Descrierea tehnică Adresa

Valoarea de inventar

actualizată 

(lei)

Administratorul

bunului/CUI

37527 8.29.11 Sediul DJC Vrancea    

Construcții administrative și social-culturale:    

— corp C1: SD = SC = 337 mp;    

— corp C2: SD = SC = 61 mp;    

— suprafață teren aferent: 896 mp;    

— regim de înălțime: parter;    

C.F. nr. 58889/Focșani

Țară: România,

județul Vrancea,

municipiul Focșani,

strada Nicolae

Titulescu nr. 1

888.199    

Direcția Județeană

pentru Cultură

Vrancea    

CUI 4350556



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 547/27.V.2021

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea unor modificări în inventarul centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului aflate 

în administrarea Ministerului Apărării Naționale și trecerea

unor părți de imobile aflate în administrarea Ministerului

Apărării Naționale, constituite din construcții și amenajări 

la terenuri, situate în județele Brașov, Dolj, Arad, Buzău,

Galați, Hunedoara, Constanța, Bistrița-Năsăud, Argeș,

Vrancea, Cluj și municipiul București, din domeniul public 

în domeniul privat al statului, în vederea scoaterii 

din funcțiune și casării acestora

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1)

și art. 361 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, în conformitate cu

prevederile art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea

procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale

care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ-teritoriale,

aprobată prin Legea nr. 246/2001, și având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din

Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe

aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu

modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale unor imobile aflate

în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale,

având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1, ca urmare a reevaluării

acestora în condițiile legii.

Art. 2. — Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al statului

a unor părți de imobile aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale,

constituite din construcții și amenajări la terenuri, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 2, în vederea scoaterii din funcțiune și casării acestora. 

Art. 3. — Se aprobă modificarea adreselor poștale ale unor imobile aflate în

domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale, având datele

de identificare prevăzute în anexa nr. 3, ca urmare a înscrierii acestora în cartea funciară.

Art. 4. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod corespunzător

datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va

opera modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare. 

Art. 5. — Anexele nr. 1, 2 și 3*) fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU 

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Nicolae-Ionel Ciucă

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 19 mai 2021.

Nr. 569.

*) Anexele nr. 1 și 3 nu se publică, fiind clasificate potrivit legii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 547/27.V.2021

4

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unor construcții și amenajări la terenuri din cadrul unor imobile aflate în domeniul public 

al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale, care trec în domeniul privat al statului, 

în vederea scoaterii din funcțiune și casării acestora

Nr.

crt.

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului din

domeniul public

al statului

Adresa poștală a bunului imobil

Elementele-cadru de descriere tehnică ale construcțiilor și

amenajărilor la terenuri propuse pentru trecere 

în domeniul privat al statului și valoarea contabilă totală a acestora

propusă pentru diminuare din inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului,

nr. CF/nr. cadastral

Persoana juridică —

administrator al

imobilului/CUI

1 103999 —

parțial

8.19.01 Imobil 957

parțial

Județul Brașov;

comuna Cincu;

comuna Șoarș

Județul Sibiu;

comuna Iacobeni;

comuna Merghindeal

Construcții:

Pavilionul K:

— suprafață construită = 64,00 mp;

— valoarea contabilă = 21.805,68 lei;

Pavilionul y:

— suprafață construită = 45,00 mp;

— valoarea contabilă = 7.519,20 lei;

Pavilionul I1:

— suprafață construită = 567,00 mp;

— valoarea contabilă = 96,00 lei;

Pavilionul S14:

— suprafață construită = 4,00 mp;

— valoarea contabilă = 9,90 lei;

Pavilionul j:

— suprafață construită = 69,00 mp;

— valoarea contabilă = 62.931,44 lei;

Pavilionul k:

— suprafață construită = 19,00 mp;

— valoarea contabilă = 46.890,99 lei;

Pavilionul Z1:

— suprafață construită = 56,00 mp;

— valoarea contabilă = 2,30 lei;

Pavilionul l:

— suprafață construită = 16,00 mp;

— valoarea contabilă = 18.153,30 lei

Total valoare contabilă: imobil 957 — parțial =

157.408,81 lei

CF nr. 100252 Cincu, nr. cadastral 100252

CF nr. 100258 Cincu, nr. cadastral 100258

CF nr. 100401 Cincu, nr. cadastral 100401

CF nr. 100445 Șoarș, nr. cadastral 100445

CF nr. 100214 Merghindeal, nr. cadastral 100214

CF nr. 100429 Iacobeni, nr. cadastral 100429

CF nr. 100298 Merghindeal, nr. cadastral 100298

CF nr. 100181 Merghindeal, nr. cadastral 100181

CF nr. 100179 Merghindeal, nr. cadastral 100179

CF nr. 100180 Merghindeal, nr. cadastral 100180

CF nr. 101812 Merghindeal, nr. cadastral 101812

CF nr. 101814 Merghindeal, nr. cadastral 101814 

Ministerul Apărării

Naționale

4183229

2 103864 —

parțial

8.19.01 Imobil 878

parțial

Județul Dolj;

municipiul Craiova;

strada Vasile Alecsandri

nr. 91

Construcții:

Pavilionul L:

— suprafață construită = 139,50 mp;

— valoarea contabilă = 1.691,80 lei

Total valoare contabilă: imobil 878 — parțial =

1.691,80 lei

CF nr. 210311 Craiova, nr. cadastral 210311 

Ministerul Apărării

Naționale

4183229



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 547/27.V.2021

5

Nr.

crt.

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului din

domeniul public

al statului

Adresa poștală a bunului imobil

Elementele-cadru de descriere tehnică ale construcțiilor și

amenajărilor la terenuri propuse pentru trecere 

în domeniul privat al statului și valoarea contabilă totală a acestora

propusă pentru diminuare din inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului,

nr. CF/nr. cadastral

Persoana juridică —

administrator al

imobilului/CUI

3 104143 —

parțial

8.19.01 Imobil 2342

parțial

Județul Arad;

comuna Felnac

Construcții:

Pavilionul H1:

— suprafață construită = 16,50 mp;

— valoarea contabilă = 0,66 lei;

Pavilionul H2:

— suprafață construită = 30,00 mp;

— valoarea contabilă = 1,80 lei;

Pavilionul H3:

— suprafață construită = 14,30 mp;

— valoarea contabilă = 1,14 lei

Total valoare contabilă: imobil 2342 — parțial =

3,60 lei

CF nr. 300860 Felnac, nr. cadastral 300860

CF nr. 300861 Felnac, nr. cadastral 300861

CF nr. 301350 Felnac, nr. cadastral 301350

Ministerul Apărării

Naționale

4183229

4 106960 —

parțial

8.19.01 Imobil 2368

parțial

Județul Buzău;

municipiul Buzău;

strada General Grigore

Baștan

Amenajări la terenuri:

Rețea electrică aeriană pe stâlpi din lemn:

— lungime = 387,00 m;

— valoarea contabilă = 11.102,48 lei

Total valoare contabilă: imobil 2368 — parțial =

11.102,48 lei

CF nr. 64429 Buzău, nr. cadastral CAD 5055

Ministerul Apărării

Naționale

4183229

5 107056 —

parțial

8.19.01 Imobil 713

parțial

Județul Galați;

comuna Fundeni;

comuna Liești

Construcții:

Pavilionul I:

— suprafață construită = 357,00 mp;

— valoarea contabilă = 4.267,20 lei;

Pavilionul X6:

— suprafață construită = 55,00 mp;

— valoarea contabilă = 4.278,10 lei

Total valoare contabilă: imobil 713 — parțial =

8.545,30 lei

CF nr. 102112 Liești, nr. cadastral CAD 1210

CF nr. 100306 Fundeni, nr. cadastral CAD 560

CF nr. 100313 Fundeni, nr. cadastral CAD 561 

Ministerul Apărării

Naționale

4183229

6 104148 —

parțial

8.19.01 Imobil 959

parțial

Județul Hunedoara;

municipiul Brad;

strada Avram Iancu nr. 43

Construcții:

Pavilionul E1:

— suprafață construită = 869,44 mp;

— valoarea contabilă = 51,80 lei;

Pavilionul E2:

— suprafață construită = 553,28 mp;

— valoarea contabilă = 32,90 lei;

Pavilionul E3:

— suprafață construită = 869,44 mp;

— valoarea contabilă = 51,70 lei;

Pavilionul E4:

— suprafață construită = 102,66 mp;

— valoarea contabilă = 0,80 lei;

Pavilionul H1:

— suprafață construită = 3,14 mp;

— valoarea contabilă = 13.587,46 lei;

Pavilionul H2:

— suprafață construită = 3,14 mp;

— valoarea contabilă = 13.587,46 lei;

Pavilionul I:

— suprafață construită = 335,20 mp;

— valoarea contabilă = 18,40 lei;

Pavilionul J:

— suprafață construită = 379,66 mp;

— valoarea contabilă = 18,50 lei;

Pavilionul O1:

— suprafață construită = 87,36 mp;

— valoarea contabilă = 3,50 lei;

Ministerul Apărării

Naționale

4183229



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 547/27.V.2021

6

Nr.

crt.

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului din

domeniul public

al statului

Adresa poștală a bunului imobil

Elementele-cadru de descriere tehnică ale construcțiilor și

amenajărilor la terenuri propuse pentru trecere 

în domeniul privat al statului și valoarea contabilă totală a acestora

propusă pentru diminuare din inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului,

nr. CF/nr. cadastral

Persoana juridică —

administrator al

imobilului/CUI

Pavilionul O2:

— suprafață construită = 87,36 mp;

— valoarea contabilă = 3,50 lei;

Pavilionul O3:

— suprafață construită = 303,92 mp;

— valoarea contabilă = 12,30 lei;

Pavilionul S1:

— suprafață construită = 304,07 mp;

— valoarea contabilă = 16,20 lei;

Pavilionul S2:

— suprafață construită = 278,09 mp;

— valoarea contabilă = 5,70 lei;

Pavilionul S3:

— suprafață construită = 22,41 mp;

— valoarea contabilă = 3,20 lei;

Pavilionul T2:

— suprafață construită = 41,45 mp;

— valoarea contabilă = 3,30 lei;

Pavilionul V3:

— suprafață construită = 203,00 mp;

— valoarea contabilă = 24.849,05 lei;

Pavilionul V4:

— suprafață construită = 126,00 mp;

— valoarea contabilă = 24.004,51 lei;

Pavilionul V5:

— suprafață construită = 126,00 mp;

— valoarea contabilă = 24.004,51 lei;

Pavilionul V6:

— suprafață construită = 180,00 mp;

— valoarea contabilă = 17.454,28 lei;

Pavilionul V7:

— suprafață construită = 93,03 mp;

— valoarea contabilă = 2,60 lei;

Pavilionul V8:

— suprafață construită = 43,85 mp;

— valoarea contabilă = 12.730,47 lei;

Pavilionul V9:

— suprafață construită = 32,56 mp;

— valoarea contabilă = 6.338,56 lei

Total valoare contabilă: imobil 959 — parțial =

136.780,70 lei

CF nr. 67082 Brad, nr. cadastral 67082

7 107134 —

parțial

8.19.01 Imobil 2979

parțial

Județul Constanța;

municipiul Medgidia;

Strada Republicii nr. 102

Construcții:

Pavilionul K2:

— suprafață construită = 460,00 mp;

— valoarea contabilă = 216.832,60 lei;

Pavilionul K3:

— suprafață construită = 416,00 mp;

— valoarea contabilă = 164.999,94 lei;

Pavilionul M6:

— suprafață construită = 294,00 mp;

— valoarea contabilă = 1.721,00 lei

Total valoare contabilă: imobil 2979 — parțial =

383.553,54 lei

CF nr. 104903 Medgidia, nr. cadastral CAD 1804-2 

Ministerul Apărării

Naționale

4183229

8 106651 —

parțial

8.19.01 Imobil 2851

parțial

Județul Bistrița-Năsăud;

localitatea Slătinița

Construcții:

Pavilionul A:

— suprafață construită = 248,00 mp;

— valoarea contabilă = 215.070,16 lei

Total valoare contabilă: imobil 2851 — parțial =

215.070,16 lei

CF nr. 59232 Bistrița, nr. cadastral 59232 

Ministerul Apărării

Naționale

4183229



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 547/27.V.2021

7

Nr.

crt.

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului din

domeniul public

al statului

Adresa poștală a bunului imobil

Elementele-cadru de descriere tehnică ale construcțiilor și

amenajărilor la terenuri propuse pentru trecere 

în domeniul privat al statului și valoarea contabilă totală a acestora

propusă pentru diminuare din inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului,

nr. CF/nr. cadastral

Persoana juridică —

administrator al

imobilului/CUI

9 103723 —

parțial

8.19.01 Imobil 361

parțial

Județul Argeș;

municipiul Câmpulung;

strada Mărăști nr. 42

Amenajări la terenuri:

Rețea termoficare:

— lungime = 370,00 m;

— valoarea contabilă = 22.144,98 lei

Total valoare contabilă: imobil 361 — parțial =

22.144,98 lei

CF nr. 84934 Câmpulung, nr. cadastral CAD 4347 

Ministerul Apărării

Naționale

4183229

10 107005 —

parțial

8.19.01 Imobil 938

parțial

Județul Vrancea;

comuna Golești

Construcții:

Pavilionul H1/construcția C57:

— suprafață construită = 40,50 mp;

— valoarea contabilă = 1.944,60 lei;

Pavilionul H4:

— suprafață construită = 109,00 mp;

— valoarea contabilă = 7.280,64 lei;

Pavilionul H5/construcția C44:

— suprafață construită = 110,31 mp;

— valoarea contabilă = 5.717,00 lei;

Pavilionul H6:

— suprafață construită = 62,00 mp;

— valoarea contabilă = 16.389,19 lei;

Pavilionul H7/construcția C49:

— suprafață construită = 115,20 mp;

— valoarea contabilă = 23.600,50 lei;

Pavilionul T/construcția C48:

— suprafață construită = 19,71 mp;

— valoarea contabilă = 639,80 lei;

Pavilionul T1/construcția C23:

— suprafață construită = 2,72 mp;

— valoarea contabilă = 388,90 lei;

Pavilionul B/construcția C34:

— suprafață construită = 546,84 mp;

— valoarea contabilă = 36.056,60 lei;

Pavilionul Y1:

— suprafață construită = 4,00 mp;

— valoarea contabilă = 583,40 lei;

Pavilionul Y2:

— suprafață construită = 4,00 mp;

— valoarea contabilă = 583,40 lei;

Pavilionul Y3:

— suprafață construită = 4,00 mp;

— valoarea contabilă = 583,40 lei;

Pavilionul Y4:

— suprafață construită = 4,00 mp;

— valoarea contabilă = 583,40 lei

Amenajări la terenuri:

Rețea energie electrică aeriană:

— lungime = 80,00 m;

— valoarea contabilă = 28,80 lei

Total valoare contabilă: imobil 938 — parțial =

94.379,63 lei

CF nr. 52770 Golești, nr. cadastral CAD 1461N 

Ministerul Apărării

Naționale

4183229

11 103588 —

parțial

8.19.01 Imobil 1137

parțial

Municipiul București;

sectorul 4;

șoseaua Vitan-Bârzești 

nr. 2—4

Construcții:

Pavilionul AM3:

— suprafață construită = 2,00 mp;

— valoarea contabilă = 401,40 lei;

Pavilionul AM4:

— suprafață construită = 2,00 mp;

— valoarea contabilă = 401,40 lei;

Pavilionul AM6:

— suprafață construită = 2,00 mp;

— valoarea contabilă = 401,40 lei;

Pavilionul K:

— suprafață construită= 74,00 mp;

— valoarea contabilă = 4.433,70 lei;

Ministerul Apărării

Naționale

4183229



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 547/27.V.2021

8

Nr.

crt.

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului din

domeniul public

al statului

Adresa poștală a bunului imobil

Elementele-cadru de descriere tehnică ale construcțiilor și

amenajărilor la terenuri propuse pentru trecere 

în domeniul privat al statului și valoarea contabilă totală a acestora

propusă pentru diminuare din inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului,

nr. CF/nr. cadastral

Persoana juridică —

administrator al

imobilului/CUI

Pavilionul P3:

— suprafață construită = 200,00 mp;

— valoarea contabilă = 67.088,50 lei;

Pavilionul P6:

— suprafață construită = 214,00 mp;

— valoarea contabilă = 51.173,32 lei;

Pavilionul P7:

— suprafață construită = 17,00 mp;

— valoarea contabilă = 8.667,42 lei;

Pavilionul P9:

— suprafață construită = 615,00 mp;

— valoarea contabilă = 107.216,00 lei;

Pavilionul P13:

— suprafață construită = 159,00 mp;

— valoarea contabilă = 75.493,00 lei

Total valoare contabilă: imobil 1137 — parțial =

315.276,14 lei

CF nr. 232626 București, sectorul 4, nr. cadastral 232626

12 106969 —

parțial

8.19.01 Imobil 841

parțial

Județul Buzău;

municipiul Buzău;

Bulevardul Gării nr. 7

Amenajări la terenuri:

Rețea termoficare:

— lungime = 140,00 m;

— valoarea contabilă = 14.679,84 lei

Total valoare contabilă: imobil 841 — parțial =

14.679,84 lei

CF nr. 57603 Buzău, nr. cadastral 57603 

Ministerul Apărării

Naționale

4183229

13 106694 —

parțial

8.19.01 Imobil 917

parțial

Județul Cluj;

comuna Florești;

strada Avram Iancu nr. 374

Construcții:

Pavilionul S:

— suprafață construită= 1.173,00 mp;

— valoarea contabilă = 150.000,00 lei

Total valoare contabilă: imobil 917 — parțial =

150.000,00 lei

CF nr. 77534 Florești, nr. cadastral 77534

CF nr. 79040 Florești, nr. cadastral 79040 

Ministerul Apărării

Naționale

4183229

14 103605 —

parțial

8.19.01 Imobil 2739

parțial

Municipiul București;

sectorul 6

Amenajări la terenuri:

Rând parabal:

— cantitate = 1 buc.;

— valoarea contabilă = 53.957,57 lei;

Rând parabal:

— cantitate = 1 buc.;

— valoarea contabilă = 53.957,57 lei;

Rând parabal:

— cantitate = 1 buc.;

— valoarea contabilă = 53.957,57 lei;

Rând parabal:

— cantitate = 1 buc.;

— valoarea contabilă = 53.957,57 lei;

Rând parabal:

— cantitate = 1 buc.;

— valoarea contabilă = 53.957,57 lei

Total valoare contabilă: imobil 2739 — parțial =

269.787,85 lei

CF nr. 224533 București, sectorul 6, nr. cadastral 224533

Ministerul Apărării

Naționale

4183229

15 106811 —

parțial

8.19.01 Imobil 1018

parțial

Municipiul București;

sectorul 6;

strada Sergent Major 

Cara Anghel nr. 3

Construcții:

Pavilionul A:

— suprafață construită = 233,00 mp;

— valoarea contabilă = 10.838,33 lei;

Pavilionul D:

— suprafață construită = 214,40 mp;

— valoarea contabilă = 6.430,00 lei;

Ministerul Apărării

Naționale

4183229



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 547/27.V.2021

9

Nr.

crt.

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului din

domeniul public

al statului

Adresa poștală a bunului imobil

Elementele-cadru de descriere tehnică ale construcțiilor și

amenajărilor la terenuri propuse pentru trecere 

în domeniul privat al statului și valoarea contabilă totală a acestora

propusă pentru diminuare din inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului,

nr. CF/nr. cadastral

Persoana juridică —

administrator al

imobilului/CUI

Pavilionul E:

— suprafață construită = 256,24 mp;

— valoarea contabilă = 5.330,00 lei;

Pavilionul F:

— suprafață construită = 147,00 mp;

— valoarea contabilă = 4.710,00 lei;

Pavilionul G:

— suprafață construită = 147,00 mp;

— valoarea contabilă = 4.590,00 lei;

Pavilionul H:

— suprafață construită = 10,00 mp;

— valoarea contabilă = 550,00 lei;

Pavilionul M:

— suprafață construită = 196,11 mp;

— valoarea contabilă = 9.936,00 lei;

Pavilionul N:

— suprafață construită = 116,40 mp;

— valoarea contabilă = 5.280,00 lei;

Pavilionul P:

— suprafață construită = 4,32 mp;

— valoarea contabilă = 1.242,45 lei;

Pavilionul S:

— suprafață construită = 236,64 mp;

— valoarea contabilă = 8.632,57 lei;

Pavilionul S1:

— suprafață construită = 176,60 mp;

— valoarea contabilă = 7.168,57 lei;

Pavilionul Ș:

— suprafață construită = 50,00 mp;

— valoarea contabilă = 690,00 lei;

Pavilionul T:

— suprafață construită = 180,00 mp;

— valoarea contabilă = 22.984,61 lei;

Pavilionul U:

— suprafață construită = 540,00 mp;

— valoarea contabilă = 13.068,76 lei;

Pavilionul V:

— suprafață construită = 31,52 mp;

— valoarea contabilă = 8.253,96 lei;

Amenajări la terenuri:

Împrejmuire plasă sârmă:

— lungime = 431,00 m;

— valoarea contabilă = 3.663,50 lei;

Drumuri și alei betonate:

— suprafață construită = 350,00 mp;

— valoarea contabilă = 5.935,51 lei;

Racord apă subterană:

— lungime = 254,00 m;

— valoarea contabilă = 598,26 lei;

Racord canal:

— lungime = 50,00 m;

— valoarea contabilă = 294,42 lei;

Racord electric aerian:

— lungime = 175,00 m;

— valoarea contabilă = 712,67 lei;

Rețea gaze naturale:

— lungime = 30,50 m;

— valoarea contabilă = 3.848,33 lei;

Rețea termică subterană:

— lungime = 100,00 m;

— valoarea contabilă = 832,00 lei

Total valoare contabilă: imobil 1018 — parțial =

125.589,94 lei

CF nr. 215888 București, sectorul 6, nr. cadastral

215888 

T O T A L  G E N E R A L 1.906.014,77 lei



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea derogării în scop științific pentru capturarea și prelevarea unor exemplare 

de insecte saproxilice (Rosalia alpina, Osmoderma eremita, Morimus funereus, Cerambyx cerdo,
Lucanus cervus) în vederea monitorizării populațiilor

Având în vedere Referatul de aprobare nr. DB/196.914/17.05.2021 al Direcției biodiversitate,

ținând seama de Avizul Academiei Române nr. 76/CJ/5.03.2021,

luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1) lit. c) din Procedura de stabilire a derogărilor de la măsurile de protecție

a speciilor de floră și faună sălbatice, aprobată prin Ordinul ministrului mediului și al ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării

rurale nr. 203/14/2009,

în temeiul prevederilor art. 38 alin. (1) lit. a) și d) și alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind

regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, al art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 547/27.V.2021

10

Art. 1. — Prin derogare de la prevederile art. 33 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a

florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare,

se aprobă capturarea și prelevarea unui număr de specii de

faună sălbatică de pe raza județului Vrancea, după cum

urmează:

Specii Număr exemplare

Stadiul 

de dezvoltare

Starea exemplarelor 

înaintea prelevării

Starea exemplarelor 

după prelevare

Rosalia alpina 150 adulți moarte moarte

Rosalia alpina 600 adulți vii vii

Osmoderma eremita 100 adulți moarte moarte

Osmoderma eremita 200 adulți vii vii

Morimus funereus 150 adulți moarte moarte

Morimus funereus 400 adulți vii vii

Cerambyx cerdo 150 adulți moarte moarte

Cerambyx cerdo 400 adulți vii vii

Lucanus cervus 150 adulți moarte moarte

Lucanus cervus 400 adulți vii vii

Art. 2. — (1) Derogarea se stabilește de la data intrării

în vigoare a prezentului ordin până la data de 31 mai 2025.

(2) Capturarea și prelevarea unor exemplare de insecte

saproxilice (Rosalia alpina, Osmoderma eremita, Morimus
funereus, Cerambyx cerdo, Lucanus cervus) are ca scop

monitorizarea populațiilor și se realizează cu capcane

entomologice atașate de arbori cu atractanți alimentari

(kairomoni) sau cu feromoni specifici speciilor țintă, numai de

către Agenția pentru Protecția Mediului Vrancea, denumită în

continuare beneficiar, și de către partenerii asociați (Universitatea

din București, RNP Romsilva Administrația Parcului Natural Putna

Vrancea, Asociația pentru Conservarea Diversității Biologice) în

cadrul proiectului LIFE19NAT/RO/000023 LIFE ROSALIA —

Conservarea insectelor saproxilice în Carpați.

(3) Pentru activitatea prevăzută la alin. (2) se va solicita și

obține autorizația de mediu pentru recoltare/capturare.

Art. 3. — (1) În termen de 7 zile de la data capturării,

beneficiarul are obligația să transmită autorității județene pentru

protecția mediului un raport asupra fiecărei acțiuni derulate în

baza derogării obținute.

(2) Modelul raportului asupra acțiunii derulate în baza

derogării obținute este prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

(3) Autoritatea județeană pentru protecția mediului transmite

Agenției Naționale pentru Protecția Mediului, în maximum 30 de

zile de la data aplicării derogării, un raport referitor la rezultatele

acesteia în baza datelor prevăzute la alin. (1).

Art. 4. — Controlul aplicării derogării se exercită de către

personalul împuternicit din cadrul subunităților teritoriale de

specialitate ale autorității publice centrale care răspunde de

protecția mediului.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Robert-Eugen Szép,

secretar de stat

București, 19 mai 2021.

Nr. 807.



ANEXĂ

R A P O R T

asupra acțiunii derulate în baza derogării obținute

— model —

Solicitant .........................................................................

.........................................................................................

Specia pentru care s-a acordat derogarea 

.........................................................................................

Numărul exemplarelor ....................................................

Stadiul de dezvoltare ......................................................

Starea exemplarelor înainte de prelevare ......................

Starea exemplarelor după prelevare ..............................

Locul de prelevare ..........................................................

.........................................................................................

Data prelevării .................................................................

Mijloace, instalații și metode avute în vedere .................

.........................................................................................

.........................................................................................

Stocarea și destinația specimenelor ...............................

.........................................................................................

MOTIVUL RECOLTĂRII/DEROGĂRII

� În interesul protejării faunei și florei sălbatice, precum și al conservării habitatelor naturale

� Pentru prevenirea producerii unor daune importante, în special asupra culturilor agricole, animalelor domestice,

pădurilor, pescăriilor, apelor și altor bunuri

� În interesul sănătății și al securității publice sau pentru alte rațiuni de interes public major, inclusiv de natură socială ori

economică, și pentru consecințe benefice de importanță fundamentală pentru mediu

� În scopuri de repopulare și reintroducere a acestor specii, precum și pentru operațiuni de reproducere necesare în

acest scop

� Pentru a permite, în condiții strict controlate, într-o manieră selectivă și într-o măsură limitată, prinderea sau deținerea

unui număr limitat și specificat de exemplare

(Atașați documentele care să justifice recoltarea exemplarelor în conformitate cu motivul derogării.)

Data.....................................................................

Semnătura............................................................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 547/27.V.2021

11



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ, specializările și calificările

profesionale ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate 

în perioada 6 octombrie—11 decembrie 2020

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale

pentru care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile art. II alin. (2) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2019 pentru completarea Legii

educației naționale nr. 1/2011, instituirea unor derogări și prorogarea unor termene, aprobată cu completări prin Legea nr. 230/2019,

având în vedere dispozițiile art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 58/2020 privind luarea unor măsuri pentru

buna funcționare a sistemului de învățământ, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 103/2020,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 28

din 23.12.2020 privind propunerea de acordare a acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat evaluate în

perioada 6 octombrie—11 decembrie 2020,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 547/27.V.2021

12

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru nivelurile de

învățământ, specializările și calificările profesionale ale unităților

de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada

6 octombrie—11 decembrie 2020, prevăzute în anexele nr. 1 și 2,

care fac parte integrantă din prezentul ordin, începând cu anul

școlar 2021—2022.

Art. 2. — Unitățile de învățământ preuniversitar de stat

prevăzute în anexele nr. 1 și 2 la prezentul ordin sunt

monitorizate și controlate periodic de către Ministerul Educației,

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu inspectoratele școlare

județene/al municipiului București, în vederea verificării

respectării standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 3. — Unitățile de învățământ preuniversitar de stat

menționate la art. 1 au obligația de a solicita evaluarea externă

periodică în termen de maximum 5 ani de la obținerea

acreditării, dar nu mai târziu de anul școlar 2025—2026.

Art. 4. — Direcția generală învățământ preuniversitar din

Ministerul Educației, unitățile de învățământ preuniversitar de

stat prevăzute în anexele ordinului, inspectoratele școlare

județene/al municipiului București și Agenția Română de

Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 15 aprilie 2021.

Nr. 3.677.



ANEXA Nr. 1
Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale ale unităților de învățământ

preuniversitar de stat evaluate în perioada 6 octombrie—11 decembrie 2020

Județul Vaslui

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 547/27.V.2021

13

Nr. 

crt.

Denumirea

unității de

învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

 
d
e

e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, tel./fax,

e-mail

Nivelul de învățământ/Nivelul de

calificare

D
o
m

e
n
i
u
l
/

P
r
o
f
i
l
u
l

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
r
e
g
ă
t
i
r
i
i
 

d
e
 
b
a
z
ă

C
a
l
i
f
i
c
a
r
e
a
 
p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă
/

S
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
a

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

*Liceul

Tehnologic

„Petru

Rareș”

1
6
/
1
3
.
1
0
.
2
0
2
0

Municipiul Bârlad, str. Petru

Rareș nr. 41, tel.: 0335/803641,

ltpraresbarlad@yahoo.com

Liceal/Nivel 3   

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)   

Nivel 4   

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

U
m

a
n
i
s
t
 
(
f
i
l
i
e
r
ă
 
t
e
o
r
e
t
i
c
ă
)

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e
 

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă
 
r
e
d
u
s
ă

Capacitate maximă de școlarizare — 46 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 23 de formațiuni de

studiu/schimbul 1 și maximum 23 de formațiuni de studiu/schimbul 2)

*Condiționat de răspunsul MEC privind școlarizarea exclusiv „cu frecvență redusă”

2.

Colegiul

Economic

„Anghel

Rugină”

2
3
/
2
4
.
1
1
.
2
0
2
0

Municipiul Vaslui, str. Traian

nr. 1, tel./fax: 0235/231481,

colegiulanghelrugina@yahoo.com

Liceal/Nivel 3   

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 4   

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

R
e
a
l
 
(
f
i
l
i
e
r
ă
 
t
e
o
r
e
t
i
c
ă
)

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
a
l
e
 
n
a
t
u
r
i
i

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă
 
r
e
d
u
s
ă

U
m

a
n
i
s
t
 
(
f
i
l
i
e
r
ă

t
e
o
r
e
t
i
c
ă
)

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

S
e
r
v
i
c
i
i

C
o
m

e
r
ț

T
e
h
n
i
c
i
a
n
 
î
n

a
c
t
i
v
i
t
ă
ț
i
 
d
e
 
c
o
m

e
r
ț

S
e
r
v
i
c
i
i

T
u
r
i
s
m

 
ș
i

a
l
i
m

e
n
t
a
ț
i
e

T
e
h
n
i
c
i
a
n
 
î
n

h
o
t
e
l
ă
r
i
e

Capacitate maximă de școlarizare*) — 40 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 20 de formațiuni de

studiu/schimbul 1 și maximum 20 de formațiuni de studiu/schimbul 2)

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.



ANEXA Nr. 2
Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale ale unităților de învățământ

preuniversitar de stat evaluate în perioada 6 octombrie—11 decembrie 2020

Județul Timiș

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 547/27.V.2021

14

Nr.

crt.

Denumirea unității

de învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, tel./fax, 

e-mail

Nivelul de

învățământ/

Nivelul de

calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Liceul Teologic

Romano-

Catolic

„Gerhardinum” 2
5
/
0
8
.
1
2
.
2
0
2
0

Municipiul Timișoara,

piața Regina Maria nr. 1,

tel.: 0256/201986, 0720/211286,

gerhardinum@yahoo.com 

Preșcolar 

R
o
m

â
n
ă
 
ș
i
 
m

a
g
h
i
a
r
ă

P
P

Capacitate maximă de școlarizare* — 50 de formațiuni de studiu/1 schimb (maximum 9 formațiuni

de studiu/schimbul 1)

* Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ, specializările 

și calificările profesionale ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate 

în perioada 6—23 octombrie 2020

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale

pentru care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile art. II alin. (2) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2019 pentru completarea Legii

educației naționale nr. 1/2011, instituirea unor derogări și prorogarea unor termene, aprobată cu completări prin Legea nr. 230/2019,

având în vedere dispozițiile art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 58/2020 privind luarea unor măsuri pentru

buna funcționare a sistemului de învățământ, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 103/2020,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 22

din 13.11.2020 privind propunerea de acordare a acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat evaluate în

perioada 6—23 octombrie 2020,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru nivelurile de

învățământ, specializările și calificările profesionale ale unităților

de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada

6—23 octombrie 2020, prevăzute în anexele nr. 1—3, care fac

parte integrantă din prezentul ordin, începând cu anul școlar

2021—2022.

Art. 2. — Unitățile de învățământ preuniversitar de stat

prevăzute în anexele nr. 1—3 la prezentul ordin sunt monitorizate

și controlate periodic de către Ministerul Educației, Agenția

Română de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar,

în colaborare cu inspectoratele școlare județene/al municipiului

București, în vederea verificării respectării standardelor care au

stat la baza acreditării.



Art. 3. — Unitățile de învățământ preuniversitar de stat

menționate la art. 1 au obligația de a solicita evaluarea externă

periodică în termen de maximum 5 ani de la obținerea

acreditării, dar nu mai târziu de anul școlar 2025—2026.

Art. 4. — Direcția generală învățământ preuniversitar din

Ministerul Educației, unitățile de învățământ preuniversitar de

stat prevăzute în anexele ordinului, inspectoratele școlare

județene/al municipiului București și Agenția Română de

Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 547/27.V.2021

15

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 19 aprilie 2021.

Nr. 3.684.

ANEXA Nr. 1

Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale ale unităților de învățământ

preuniversitar de stat evaluate în perioada 6—23 octombrie 2020

Județul Brașov

Nr.

crt.

Denumirea unității

de învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

d
e

e
v
a
l
u
a
r
e
/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

D
o
m

e
n
i
u
l
 
p
r
e
g
ă
t
i
r
i
i
 

d
e
 
b
a
z
ă

C
a
l
i
f
i
c
a
r
e
a
 
p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă
/

S
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
a

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă

m
â
n
t

1.

Școala

Profesională

Germană

„Kronstadt”

1
6
/
0
6
.
1
0
.
2
0
1
4

Municipiul Brașov, 

str. 13 Decembrie nr. 131,

tel.: 0368/457497

Liceal/Nivel 3 

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)   

Nivel 4 (conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Tehnic

M
e
c
a
n
i
c
ă

T
e
h
n
i
c
i
a
n

m
e
c
a
t
r
o
n
i
s
t

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare — 26 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 13 formațiuni de

studiu/schimbul 1 și maximum 13 formațiuni de studiu/schimbul 2)

ANEXA Nr. 2

Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale ale unităților de învățământ

preuniversitar de stat evaluate în perioada 6—23 octombrie 2020

Județul Bihor

Nr.

crt.

Denumirea unității

de învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

d
e

e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ,

tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

D
o
m

e
n
i
u
l
/
P

r
o
f
i
l
u
l

Domeniul

pregătirii 

de bază

C
a
l
i
f
i
c
a
r
e
a

p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă
/
S

p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
a

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Liceul Teoretic

„Arany Janos”

1
7
/
1
4
.
1
0
.
2
0
2
0

Municipiul Salonta, 

str. 7 iunie 1944 nr. 2,

str. Aurel Lazăr nr. 1,

tel./fax.: 0359/405134,

ltaranyjanos@gmail.com

Liceal/Nivel 4 

(conform Hotărârii Guvernului

nr. 918/2013, cu modificările și

completările ulterioare)

R
e
a
l
 
(
f
i
l
i
e
r
a

t
e
o
r
e
t
i
c
ă
)

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
a
l
e

n
a
t
u
r
i
i

M
a
g
h
i
a
r
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare — 87 de formațiuni de studiu/2 schimburi ( maximum 51 de formațiuni

de studiu/schimbul 1 și maximum 36 de formațiuni de studiu/schimbul 2)   

Există resursă umană pentru 4 formațiuni de studiu — nivel liceal: științe ale naturii.



ANEXA Nr. 3

Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale  ale unităților de învățământ

preuniversitar de stat evaluate în perioada 6—23 octombrie 2020

Județul Sibiu

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 547/27.V.2021

16

Nr. 

crt.

Denumirea unității

de învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

d
e

e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ,

tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

D
o
m

e
n
i
u
l
/
P

r
o
f
i
l
u
l

Domeniul

pregătirii 

de bază

C
a
l
i
f
i
c
a
r
e
a
 
p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă
/

S
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
a

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Liceul

Tehnologic

de Industrie

Alimentară

„Terezianum”

1
6
/
6
.
1
0
.
2
0
2
0

Municipiul Sibiu,

Str. Postăvarilor nr. 18,

tel./fax: 0269/218797

Profesional/Nivel 2

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 3 (conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

T
u
r
i
s
m

 
ș
i
 
a
l
i
m

e
n
t
a
ț
i
e

O
s
p
ă
t
a
r
 
(
c
h
e
l
n
e
r
)

v
â
n
z
ă
t
o
r
 
î
n
 
u
n
i
t
ă
ț
i

d
e

a
l
i
m

e
n
t
a
ț
i
e

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

C
o
f
e
t
a
r
-
p
a
t
i
s
e
r

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare — 62 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 31 de formațiuni

de studiu/schimbul 1 și maximum 31 de formațiuni de studiu/schimbul 2)

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|324874]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 547/27.V.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


